
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Holešov  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 
 
 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 8 

4. Akční plán ......................................................................................................... 10 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 16 

Rozvojová aktivita 1 – Propojení cyklostezek v regionu ..................................... 16 

Rozvojová aktivita 2 – Energetické využití směsného komunálního odpadu ... 18 

Rozvojová aktivita 3 – Společné kulturní akce pro zachování tradic regionu 

(Dožínky, Sv. Hubert a další) ................................................................................. 20 

Rozvojová aktivita 4 – Rozšíření kapacit Domova pro seniory .......................... 21 

Rozvojová aktivita 5 – Vícejazyčný turistický průvodce mikroregionu 

Holešovsko ............................................................................................................. 23 

Rozvojová aktivita 6 – Zadržování vody v mikroregionu Holešovsko ............... 25 

6. Kontakty ............................................................................................................ 27 

7. Přílohy ............................................................................................................... 28 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Holešov v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Holešov 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Holešov 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne  

28. 04. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění starostů SO ORP Holešov, 

Mikroregion Holešovsko 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán je dokument s danou platností, který napomáhá k realizaci dlouhodobých 

(strategických) záměrů a k odstranění problémových oblastí definovaných 

strategickým dokumentem. Akční plán ze strategického plánu vychází a určuje, 

jakými konkrétními kroky/rozvojovými aktivitami budou odstraňovány definované 

problémové okruhy a naplňovány cíle uvedené ve strategickém plánu. U každé 

aktivity musí být zřejmé, jaké problémy se snaží odstranit a k naplnění jakého cíle 

přispívá. Sestavování akčního plánu musí být v souladu se strategickým plánem, ale 

také s připravovaným rozpočtem na následující rok. Rozvojové aktivity zařazené do 

akčního plánu musí být kryty rozpočtem nebo jiným (externím) zdrojem financování. 

Pokud nebude k níže uvedeným aktivitám jednoznačně přiřazen zdroj financování, 

nebudou do akčního plánu na následný rok zařazeny. V případě, že se meziobecní 

spolupráce odehrává na bázi dobrovolného svazku obcí, musí být akční plán 

v souladu s rozpočtem svazku. Pokud probíhá spolupráce na smluvním základě, pak 

je potřeba, aby všechny aktivity uvedené v akčním plánu byly financovatelné 

z rozpočtů jednotlivých zapojených obcí (případně dalších subjektů) a tedy zahrnuty 

v jejich rozpočtu. Proces přípravy akčního plánu je třeba vnímat jako proces 

dlouhodobý a opakovaný, prostupující celým kalendářním rokem. Příprava akčního 

plánu probíhá souběžně s přípravou rozpočtu (dobrovolného svazku obcí nebo 

rozpočtů jednotlivých měst a obcí).  

Nejprve dochází ke sběru podnětů na realizaci kroků/rozvojových aktivit od 

jednotlivých měst a obcí. Následně dochází k výběru těch aktivit, které jsou 

z věcného, časového a finančního hlediska realizovatelné v nadcházejícím roce. 

Nakonec dochází k přijetí rozhodnutí o přehledu konkrétních aktivit zařazených do 

akčního plánu pro následující rok.  

Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Holešov probíhalo zpracování 

akčního plánu standardním způsobem. Zástupci jednotlivých obcí se sešli celkem 

třikrát, ať už ve větším nebo menším složení pracovní skupiny.  

Druhého jednání, které se uskutečnilo dne 31. 07. 2015, se zúčastnili 4 zástupci 

pracovní skupiny (koordinátorka rozvojové aktivity Ing. Simona Stuchlíková, 

pracovnice pro analýzy a strategie Bc. Veronika Vavrysová, motivující starostka 

z obce Kurovice Mgr. Lenka Koutná a starosta obce Rymice Ing. Martin Bartík).  



5 

 

V začátku jednání koordinátorka rozvojové aktivity připomněla závěry minulého 

jednání k Akčnímu plánu konaného 10. 07. 2015 v 10:30 hodin a plynule na něj 

navázala. Seznámila přítomné s nutností domluvit se na „strategii“ pro další jednání, 

kterého se zúčastní všichni členové fokusní skupiny a bude důležité je přesvědčit 

o předem vybraných rozvojových aktivitách, na kterých se shodla užší skupina 

složená ze členů fokusní skupiny. U jednotlivých aktivit bude potřeba dodefinovat 

náklady, zdroj financování, termín realizace, realizátora budoucí rozvojové aktivity, 

připravenost rozvojové aktivity. Dále bylo nezbytné vysvětlit ostatním členům, že 

Akční plán bezprostředně navazuje na již zpracovaný Strategický (souhrnný) 

dokument, a podle něj jsou nejbližší rozvojové aktivity voleny. Doposud se širší okruh 

členů fokusní skupiny dohodl pouze na realizaci Výzkumného centra HEDVIGA 

GROUP, a.s. Jedná se o novou technologii, která umí vyrobit elektrickou energii 

z odpadů a organických hmot. Většina starostů projevila velký zájem o pořízení této 

technologie v rámci příslušné dotační výzvy. Při minulém jednání už se nepodařilo 

probrat návrhy ostatních rozvojových aktivit, jelikož téma „spalovna HEDVIGA“ bylo 

pro obce velmi přínosné a pro všechny podnětné a představitelé obcí živě diskutovali 

o výhodách, ale také nevýhodách pro danou obec. 

Možné pořízení technologie od společnosti HEDVIGA GROUP, a.s. bylo zařazeno na 

seznam rozvojových aktivit v Akčním plánu, jenž budou zástupci obcí chtít 

v budoucnu realizovat prostřednictvím meziobecní spolupráce.  

V průběhu příštího jednání bylo tedy stěžejní ujasnit si zbylé rozvojové aktivity. Jejich 

celkový počet je vyšší než minimální počet vyplývající z metodiky. Všechny z nich ale 

nejsou ve stejném časovém horizontu financovatelné, a proto bylo cílem dalšího 

jednání rozhodnout o cca 5 nejreálnějších rozvojových aktivitách.  

Na třetí jednání k Akčnímu plánu dorazilo celkem 11 členů fokusní skupiny, a sice 

koordinátorka rozvojové aktivity Ing. Simona Stuchlíková, pracovnice pro analýzy 

a strategie Bc. Veronika Vavrysová, motivující starostka z obce Kurovice Mgr. Lenka 

Koutná, motivující zastupitel Pavel Svoboda, starosta města Holešova Mgr. Rudolf 

Seifert, místostarosta města Holešova Bc. Jaroslav Chmelař, místostarosta města 

Holešova Ing. Radek Doležel, starosta obce Rymice Ing. Martin Bartík, starosta obce 

Martinice Pavel Fiurášek, starosta obce Prusinovice Zbyněk Žákovský a jednatel 

společnosti Tepelné hospodářství Holešov spol., s.r.o. Zdeněk Chudárek.  



6 

 

V začátku jednání koordinátorka rozvojová aktivity plynule navázala na předchozí 

jednání a seznámila přítomné také s podstatou akčních plánů. U jednotlivých aktivit 

byly definovány náklady, zdroj financování, termín realizace, realizátor rozvojové 

aktivity a připravenost rozvojové aktivity. Účelem klíčové aktivity Tvorba Akčního 

plánu a rozvojových aktivit meziobecní spolupráce (dále jen MOS) bylo zpracování 

základní verze akčních plánů v zapojených územích a jejich následné rozpracování 

do rozvojových aktivit meziobecní spolupráce, které chtějí obce na území správního 

obvodu obce s rozšířenou působností Holešov na základě přijatého souhrnného 

dokumentu území SO ORP realizovat.  

Při tvorbě Akčního plánu se požaduje spolupráce a koordinace aktivit v rámci 

krajského akčního plánování. Realizace tvorby Akčního plánu se řídila příslušnou 

metodikou.  

Po představení obecných faktů týkajících se tvorby akčních plánů se rozvinula 

debata zástupců obcí o užším výběru jednotlivých rozvojových aktivit, které by měly 

být v horizontu max. 6 let postupně realizovány.  

Z diskuze vyplynul konečný seznam 6 nejbližších plánovaných rozvojových  

aktivit: 

1) Propojení cyklostezek v regionu - Napojení cyklostezek ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností Holešov je potřebné především kvůli přilákání nových turistů 

do regionu. Jednalo by se o další aktivitu, která by mohla být nabídnuta širokému 

spektru návštěvníků regionu. Není výjimkou, že v současné době několik cyklostezek 

končí uprostřed pole, jelikož sousední obec odmítla vybudování vlastní cyklostezky, 

nebo se doposud problematikou výstavby cyklostezek nezabývala. Provázání 

cyklostezek s důležitým centrem pracovních příležitostí a vzdělávání na všech 

úrovních škol – městem Holešovem by bylo také efektivní a smysluplné a bude se 

odvíjet od vhodných dotačních titulů. Výstavba vytvoří podmínky pro mobilitu 

a optimalizaci sítě, zajistí dopravní a bezpečnou dostupnost do práce, služeb 

a vzdělání, sníží zátěže plynoucí z individuální automobilové dopravy. Propojení 

cyklostezek by bylo možné financovat pomocí OP Doprava, a to v rámci aktivity, 

která podporuje zlepšení dopravní obslužnosti při cestě do zaměstnání, škol, atd. 

2) Energetické využití směsného komunálního odpadu - V současné době město 

Holešov shromážděný odpad energeticky využívá v zařízení pro energetické využití 

odpadů SAKO Brno, případně jej ukládá na skládky v Bystřici pod Hostýnem. 



7 

 

Skládkování, jako způsob odstranění odpadu nezaručuje do budoucna udržení 

stávající cenové hladiny, která je v současnosti smluvně ujednána. Je proto reálný 

předpoklad trvalého růstu cen, tj. nákladů města a jeho obyvatel pro zajištění 

nakládání s odpady. Město Holešov nově vybudovalo Odpadové centrum, které má 

významný rozvojový potenciál pro ekonomicky efektivnější nakládání s odpady jako 

druhotnými zdroji energie, proto je vhodné jeho kapacity využít pro realizaci 

předkládané rozvojové aktivity. 

3) Společné kulturní akce pro zachování tradic regionu (Dožínky, Sv. Hubert  

a další) - U mladších generací a mládeže zájem o tradice a zvyklosti pomalu upadá. 

Je důležité obnovit a uvést do podvědomí tradiční akce konané na venkově a zvýšit 

tak u veřejnosti zájem o minulost a tradice mikroregionu. 

4) Rozšíření kapacit Domova pro seniory - V současné době je v domově pro seniory 

nedostatečná kapacita míst pro klienty. Je důležité vyvinout úsilí a snahu 

o zkvalitnění pobytu seniorů v tomto zařízení, zvýšení počtu pracovních míst 

a vyřešení tak problému souvisejícího se stárnoucí populací v mikroregionu. 

5) Vícejazyčný turistický průvodce Mikroregionu Holešovsko - Mikroregion trpí nízkou 

návštěvností turisty, proto je žádoucí snaha o podpoření rozvoje jak ze strany města, 

tak ze strany celého Holešovska. 

6) Zadržování vody v mikroregionu Holešovsko - Rozvojová aktivita je potřebný kvůli 

častěji se objevujícím obdobím sucha, která způsobují velký nedostatek vody. Tento 

nedostatek zdrojů vody nedělá problém jen rostlinám poblíž toků, ale i zahrádkářům 

a všem ostatním, kteří potřebují vodu a tyto sucha je omezují. V neposlední řadě je 

tady vážný problém s úhynem ryb v místech vysychání toků a možný úhyn zvěře, 

která v těchto velmi teplých měsících nemůže najít dostatek vláhy pro přežití 

v přírodě. V jarních měsících je zde naopak řešen problém s nedostatkem kapacit 

k retenci velkého množství vody, který způsobuje v řekách nejprve zvýšení hladin, 

následně až vyvolání povodňové aktivity. 

 



8 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
Zvýšit počet krátkodobých 

a dlouhodobých 
rozvojových aktivit 

Školství 

Spolupracujme 
při žádostech o 

dotace 
 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

2 

Společně sdílet školního 
asistenta (asistenta ředitele 

škol) 
 

Školství 
Sdílený školní 

manažer 
2017 

Mikroregion 
Holešovsko 

3 
Přizpůsobení kapacity ZŠ 
demografickému vývoji 

 
Školství 

Pružná kapacita 
základních škol 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

4 

Vytvořit společný 
komunitní plán sociálních 

služeb pro celý SO ORP 
Holešov 

 

Sociální 
služby 

Vytvoření 
komunitního 

plánu sociálních 
služeb pro SO 
ORP Holešov 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

5 

Vybudování 
nízkoprahového denního 

centra pro osoby bez 
přístřeší pro celý SO ORP 

Holešov 
 

Sociální 
služby 

Vybudování 
nízkoprahového 
denního centra 
pro osoby bez 

přístřeší v 
Holešově 

2017 
Mikroregion 
Holešovsko 

6 
Vybudovat nový domov pro 

seniory 

Sociální 

služby 

Domov pro 

seniory 
2016 

Mikroregion 

Holešovsko 

7 

Zvýšit možnosti využití 
sběrného dvora v Holešově 
pro okolní obce ve SO ORP 

Holešov 
 

Odpadové 
hospodářství 

Vyšší efektivnost 
sběrného dvora 

v Holešově 
2016 

Mikroregion 
Holešovsko 

8 
Nedostatečné pokrytí 
území sběrnými dvory 

 

Odpadové 
hospodářství 

Navýšení počtu 
sběrných dvorů 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

9 

Zefektivnit propagaci 
cestovního ruchu ve SO 

ORP Holešov 
 

Cestovní ruch 

Zefektivnění 
propagace 

cestovního ruchu 
ve SO ORP 

Holešov 

2017 
Mikroregion 
Holešovsko 

10 

Založit společný grant na 
obnovu historických 

památek 
 

Cestovní ruch 

Založení 
společného 
grantu na 
obnovu 

historických 
památek 

2017 
Mikroregion 
Holešovsko 

11 
Propojení cyklostezek v 

regionu 
Doprava 

Propojení 
cyklostezek v 

regionu 
2016 

Mikroregion 
Holešovsko 

12 
Energetické využití 

směsného komunálního 
Odpadové 

hospodářství 
Energetické 

využití směsného 
2016 

Mikroregion 
Holešovsko 



9 

 

odpadu komunálního 
odpadu 

13 

Pořádání společných 
kulturních akcí pro 

zachování tradic regionu 
(Dožínky, Sv. Hubert a další) 

Cestovní ruch 

Společné 
kulturní akce pro 
zachování tradic 

regionu 
(Dožínky, Sv. 

Hubert a další) 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

14 
Rozšíření kapacit Domova 

pro seniory 
Sociální 
služby 

Rozšíření kapacit 
Domova pro 

seniory 
2016 

Mikroregion 
Holešovsko 

15 
Vytvoření vícejazyčného 

turistického průvodce 
mikroregionu Holešovsko 

Cestovní ruch 

Vícejazyčný 
turistický 
průvodce 

mikroregionu 
Holešovsko 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

16 
Řešení zadržování vody 

v mikroregionu Holešovsko 
Životní 

prostředí 

Zadržování vody 
v mikroregionu 

Holešovsko 
2016 

Mikroregion 
Holešovsko 

 

 



10 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připrav

enost 

1 

Vybudování 
propojení 

jednotlivých 
tras, které by 

na sebe 
plynule 

navazovaly a 
vytvořily tak 

ucelený okruh 
cyklostezek v 

regionu 

Propojení 
cyklostezek v 

regionu 
 

Rozvojová aktivita řeší 
nedostatečné propojení 
cyklostezek v regionu. 
Provázání cyklostezek 

s důležitým centrem pracovních 
příležitostí a vzdělávání na 

všech úrovních škol – městem 
Holešovem by bylo efektivní a 

smysluplné a bude se odvíjet od 
vhodných dotačních titulů. 

Výstavba vytvoří podmínky pro 
mobilitu a optimalizaci sítě, 
zajistí dopravní a bezpečnou 

dostupnost do práce, služeb a 
vzdělání, sníží zátěže plynoucí 
z individuální automobilové 

dopravy.  

Osoby 
cestující 

do 
zaměstná

ní, za 
vzděláván

ím, 
cykloturis

té a 
občané 
regionu 

7 mil. Kč 

Rozpočet 
Mikroregionu 
Holešovsko, 

Finanční 
prostředky EU  

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

Záměr 



11 

 

2 

Koncepční 
řešení 

problematiky 
odpadového 
hospodářství 
ve městě a 

blízkém 
mikroregionu 

Energetické 
využití 

směsného 
komunálního 

odpadu 

Realizace rozvojové aktivity 
přispěje ke koncepčnímu řešení 

problematiky odpadového 
hospodářství v území 

prostřednictvím energetického 
využití směsného komunálního 

odpadu. 
 V současné době město 

Holešov shromážděný odpad 
energeticky využívá v SAKO 
Brno, případně ukládá na 

skládky v Bystřici pod 
Hostýnem. Tento způsob 

nakládání s odpady nezaručuje 
do budoucna udržení stávající 

cenové hladiny, která je 
v současnosti smluvně 

ujednána. Je proto reálný 
předpoklad trvalého růstu cen, 

tj. nákladů obcí SO ORP Holešov 
a jejich obyvatel pro zajištění 

nakládání s odpady.  

Obyvatels
tvo města 
a blízkého 
regionu, 
vybrané 

podnikate
lské 

subjekty 

100 mil. 
Kč 

Rozpočet 
Mikroregionu 
Holešovsko, 

Finanční 
prostředky EU  

2017 
Mikroregion 
Holešovsko 

Záměr 



12 

 

3 

 
Znovuobjevení 
společenských 

akcí 
založených na 

tradicích, 
které jsou 

zakořeněny 
v mikroregion

u, rozšíření 
povědomí o 

těchto 
společenských 

akcích na 
tradičním 

moravském 
venkově, 
celkové 

rozšíření akcí 
konaných 

v mikroregion
u a seznámení 

občanů s 
tradicemi 

 Společné 
kulturní akce 
pro zachování 
tradic regionu 
(Dožínky, Sv. 

Hubert a další) 

Rozvojová aktivita řeší 
nedostatečné povědomí o 

společenských akcích 
zaměřených na obnovu tradic a 

povědomí o nich. 
 U mladších generací a mládeže 

zájem o tradice a zvyklosti 
pomalu upadá. Je důležité 

obnovit a uvést do podvědomí 
tradiční akce konané na 

venkově a zvýšit tak u veřejnosti 
zájem o minulost mikroregionu. 

 Občané 
(pamětníc
i), mládež 

80 000 Kč 

Rozpočet 
Mikroregionu 
Holešovsko, 
Zlínský kraj, 

sponzoři 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

Záměr 

4 

 Zvýšení 
kapacit pro 
ubytování 
seniorů a 
zajištění 

neustálé péče 
o seniory 

 Rozšíření 
kapacit Domova 

pro seniory 

Realizací rozvojové aktivity 
dojde ke zvýšení kapacit pro 
ubytování seniorů a zajištění 

neustálé péče o seniory.  
V současné době je v domově 

pro seniory nedostatečná 
kapacita pro nové klienty. Je 

důležité vyvinout úsilí a snahu o 
zkvalitnění pobytu seniorů 

 Senioři 
z území 
SO ORP 
Holešov 

25 mil. Kč 
 

zvýšení 
kapacity o 

25 míst 

Dotační 
programy 
Rozpočet 

Mikroregionu 
Holešovsko 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

Záměr 



13 

 

v tomto zařízení, zvýšení počtu 
pracovních míst a vyřešení tak 
problému stárnoucí populace 

v mikroregionu. 

5 

 Zvýšení 
nedostatečné 
návštěvnosti 
mikroregionu 
Holešovsko 

tuzemskými, 
ale i 

zahraničními 
turisty 

Vícejazyčný 
turistický 
průvodce 

mikroregionu 
Holešovsko 

Rozvojová aktivita řeší zvýšení 
nedostatečné návštěvnosti 
mikroregionu Holešovsko 

tuzemskými a zahraničními 
turisty.  

Mikroregion trpí nízkou 
návštěvností turisty, proto je 
žádoucí snaha o podpoření 

rozvoje jak ze strany města, tak 
ze strany celého Holešovska. 

 Turisté, 
živnostníc

i 

900 000 
Kč 

Finanční 
prostředky EU 
– Ministerstvo 
kultury České 

republiky, 
rozpočet 

Mikroregionu 
Holešovsko 

2017 
Mikroregion 
Holešovsko 

Záměr 

6 
 Vytvoření sítě 
rybníků a hrází 

Zadržování vody 
v mikroregionu 

Holešovsko 

 Rozvojová aktivita je potřebný 
kvůli nedostatku vody, který 

způsobují období sucha. 
V neposlední řadě je vážný 

problém s úhynem ryb 
v místech vysychání toků a 
možný úhyn zvěře, která 

v těchto velmi teplých měsících 
nemůže najít dostatek vláhy pro 

přežití v přírodě. V jarních 
měsících je naopak řešen 

problém s nedostatkem kapacit 
k retenci velkého množství 

vody, které způsobuje v řekách 
nejprve zvýšení hladin, následně 
až vyvolání povodňové aktivity.  

Občané 
SO ORP 
Holešov 

20 mil. Kč 

Finanční 
prostředky EU 
Mikroregionu 

Holešovsko 

2016 
Mikroregion 
Holešovsko 

Záměr 

 



14 

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita řeší nedostatečné propojení cyklostezek v regionu. Stávající cyklostezky na území SO ORP Holešov 

nejsou propojeny a není tak vytvořena dopravní síť. Provázání cyklostezek s důležitým centrem pracovních příležitostí a vzdělávání 

na všech úrovních škol – městem Holešovem by bylo efektivní a smysluplné a bude se odvíjet od vhodných dotačních titulů. 

Výstavba vytvoří podmínky pro mobilitu a optimalizaci sítě, zajistí dopravní a bezpečnou dostupnost do práce, služeb a vzdělání, 

sníží zátěže plynoucí z individuální automobilové dopravy. 

 

Cíl 2 – Realizace rozvojové aktivity přispěje ke koncepčnímu řešení problematiky odpadového hospodářství v území 

prostřednictvím energetického využití směsného komunálního odpadu. Tato rozvojová aktivita řeší problematiku legislativních změn 

v nakládání s odpady (omezování skládkování) směrem k využívání odpadu, kdy jsou odpady využívány jako zdroje surovin nebo 

energie. Navrhovaný inovativní způsob nakládání s komunálními odpady využívá jeho energetickou hodnotu. Získaná energie 

(tepelná, elektrická) a palivo (plyn) budou přednostně využity v objektech města ke snížení jejich energetické spotřeby primárních 

zdrojů energie, případně budou prodány jiným spotřebitelům. Získané průmyslové suroviny (např. uhlík, železo, …) budou prodány 

průmyslovým subjektům, které tyto komodity dále využijí. V současné době město Holešov shromážděný odpad energeticky 

využívá v SAKO Brno, případně ukládá na skládky v Bystřici pod Hostýnem. Tento způsob nakládání s odpady nezaručuje do 

budoucna udržení stávající cenové hladiny, která je v současnosti smluvně ujednána. Je proto reálný předpoklad trvalého růstu 

cen, tj. nákladů obcí SO ORP Holešov a jejich obyvatel pro zajištění nakládání s odpady. 

 

Cíl 3 – Rozvojová aktivita řeší nedostatečné povědomí o společenských akcích zaměřených na obnovu tradic a povědomí o nich. 

V současné době poklesá zájem o zachování tradic, rozvoj kultury a retrospektivní náhled do historie města a místních zvyků. 

Tento problém řeší uvedená rozvojová aktivita. Stěžejní je snaha o rozvoj tradic a zvýšení počtu společenských akcí konaných 

v rámci mikroregionu. U mladších generací a mládeže zájem o tradice a zvyklosti pomalu upadá. Je důležité obnovit a uvést do 

podvědomí tradiční akce konané na venkově a zvýšit tak u veřejnosti zájem o minulost mikroregionu. 



15 

 

 

Cíl 4 – Realizací rozvojové aktivity dojde ke zvýšení kapacit pro ubytování seniorů a zajištění neustálé péče o seniory. Rozvojová 

aktivita se zabývá nedostatečnou kapacitou domů pro seniory v Holešově a jeho okolí. Toto řešení by mělo mimo jiné také zvýšit 

úroveň těchto zařízení v Holešově a jeho okolí. V současné době je v domově pro seniory nedostatečná kapacita pro nové klienty. 

Je důležité vyvinout úsilí a snahu o zkvalitnění pobytu seniorů v tomto zařízení, zvýšení počtu pracovních míst a vyřešení tak 

problému stárnoucí populace v mikroregionu. 

 

Cíl 5 – Rozvojová aktivita řeší zvýšení nedostatečné návštěvnosti mikroregionu Holešovsko tuzemskými a zahraničními turisty. 

Mikroregion trpí nízkou návštěvností turisty, proto je žádoucí snaha o podpoření rozvoje jak ze strany města, tak ze strany celého 

Holešovska. 

 

Cíl 6 – Rozvojová aktivita je potřebný kvůli nedostatku vody, který způsobují období sucha. Příčinami problému jsou: globální 

oteplování a odvádění vody z regionu v letních měsících, na jaře naopak je zde zjevná absence kapacity, která by byla schopná 

pojmout velké množství přebývající vody, a tak zabránila povodním, dále pak často zanedbaná údržba toků. V neposlední řadě je 

vážný problém s úhynem ryb v místech vysychání toků a možný úhyn zvěře, která v těchto velmi teplých měsících nemůže najít 

dostatek vláhy pro přežití v přírodě. V jarních měsících je naopak řešen problém s nedostatkem kapacit k retenci velkého množství 

vody, které způsobuje v řekách nejprve zvýšení hladin, následně až vyvolání povodňové aktivity. 

 



16 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Propojení cyklostezek v regionu  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem uvedené rozvojové aktivity je místostarosta města Holešova Ing. Radek 

Doležel. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Stávající cyklostezky na území SO ORP Holešov nejsou propojeny a není tak 

vytvořena dopravní síť.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Až do současné doby si cyklostezky ve většině případů řešila každá obec 

samostatně, nyní je ale nutné již vybudované cyklostezky efektivně propojit a vytvořit 

síť cyklostezek vedoucí celým regionem.  

Hlavní příčinou případných problémů, které by rozvojová aktivita mohly ohrozit, je 

především meziobecní komunikace. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Vybudování napojení jednotlivých tras, které by na sebe plynule navazovaly 

a vytvořily tak ucelený okruh cyklostezek v regionu.  

 

Zapojené obce 

V rámci rozvojové aktivity se předpokládá zapojení všech obcí mikroregionu, které 

potřebují cyklostezku.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Uvažovaným místem realizace je správní obvod obce s rozšířenou působností 

Holešov.  

 

 



17 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní právě kvůli propojení stávajících cyklostezek 

a vytvoření jakéhosi okruhu cyklistických tras.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení výstavby cyklostezek je plánováno již na rok 2016, 

pro termín ukončení rozvojové aktivity je počítáno s rokem 2020. 

 

 
 



18 

 

Rozvojová aktivita 2 – Energetické využití směsného komunálního 

odpadu 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je Město Holešov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita řeší problematiku legislativních změn v nakládání s odpady 

(omezování skládkování) směrem k využívání odpadu, kdy jsou odpady využívány 

jako zdroje surovin nebo energie. Navrhovaný inovativní způsob nakládání 

s komunálními odpady využívá jeho energetickou hodnotu. Získaná energie (tepelná, 

elektrická) a palivo (plyn) budou přednostně využity v objektech města ke snížení 

jejich energetické spotřeby primárních zdrojů energie, případně budou prodány jiným 

spotřebitelům.  

Získané průmyslové suroviny (např. uhlík, železo, …) budou prodány průmyslovým 

subjektům, které tyto komodity dále využijí. 

 

 Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinami problému jsou rostoucí náklady na sběr, svoz a odstranění směsného 

komunálního odpadu. Dále legislativní omezování skládkování včetně biologicky 

rozložitelné složky odpadu. Energetickým využitím odpadu se sníží zaplňování 

volných kapacit stávajících skládek. Změna nakládání s odpady je také nutná kvůli 

postupnému uzavírání skládek a naplnění hierarchie nakládání s odpady. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi hlavní cíle a očekávané přínosy rozvojové aktivity patří koncepční řešení 

problematiky odpadového hospodářství ve městě a blízkém mikroregionu, které 

zajistí: 

a) předpokládané dlouhodobé snížení nákladů na nakládání s komunálními 

odpady ve SO ORP Holešov, 

b) využití energetického a surovinového potenciálu shromažďovaného odpadu, 

c) snížení energetické spotřeby budov v majetku města z primárních zdrojů 

energie,  



19 

 

d) předem stanovenou finanční kompenzaci pro okolní obce na základě smlouvy 

s Městem Holešovem. 

 

Zapojené obce 

Do rozvojové aktivity bude zapojeno město Holešov a obce, případně města 

z blízkého okolí (dojezd max. 20 km) podle jejich zájmu. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem pro realizaci rozvojové aktivity by mohl být areál firmy Technické služby 

Holešov, s.r.o. (Odpadové centrum města) nebo areál společnosti Tepelné 

hospodářství Holešov spol. s.r.o.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

a) Ekologicko-ekonomické využití energetického a surovinového potenciálu odpadu 

shromážděného ve městě a blízkém okolí. 

b) Podstatné snížení množství odpadu ukládaného na skládkách, případně 

spalovaného v teplárnách. 

c) Snížení nákladů města a jeho obyvatelstva včetně zapojených obcí do rozvojové 

aktivity na energetické využití odpadu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaným datem zahájení rozvojové aktivity Energetické využití směsného 

komunálního odpadu je rok 2016, rok ukončení rozvojové aktivity je 2017. 

 



20 

 

Rozvojová aktivita 3 – Společné kulturní akce pro zachování tradic 

regionu (Dožínky, Sv. Hubert a další) 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je Mikroregion Holešovsko, který čítá 19 obcí včetně 

města Holešova. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V současné době poklesá zájem o zachování tradic, rozvoj kultury a retrospektivní 

náhled do historie města a místních zvyků. Tento problém řeší uvedená rozvojová 

aktivita. Stěžejní je snaha o rozvoj tradic a zvýšení počtu společenských akcí 

konaných v rámci mikroregionu.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Tradice moravského venkova byly po dlouhou dobu přehlíženy a časem vypadly 

z povědomí obyvatel mikroregionu. 

Mladá generace nejeví o tyto akce takový zájem jako generace minulé, což je dáno 

tím, že dnes již není takový důraz na rozvoj těchto akcí, jak tomu bylo dřív. 

 Venkov jako takový, plný tradic a slavností, pomalu upadá. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem aktivity je znovuobnovení společenských akcí založených na tradicích, které 

jsou zakořeněny v mikroregionu, rozšíření povědomí o těchto společenských akcích 

na tradičním moravském venkově, celkové rozšíření akcí konaných v mikroregionu a 

seznámení občanů s tradicemi. 

 

Zapojené obce 

Do této iniciativy se zapojí obce Mikroregionu Holešovsko, jednotlivé historické 

spolky a spolky pro zachování tradic. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita bude uskutečněna na území celého Mikroregionu Holešovsko.  

 



21 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Toto řešení je inovativní zejména z pohledu obnovení tradic a kulturních akcí 

prostřednictvím meziobecní spolupráce. 

V posledních letech jinak zaběhlé tradice upadají a není o ně zájem, toto řešení by 

mělo situaci změnit.  

Cílem rozvojové aktivity je zvýšit rozvoj těchto akcí v oblasti mikroregionu, zájem 

o ně a jejich rozšíření a také povědomí o Holešovsku jako takovém. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládaná doba realizace je průběžně během roku 2015. 

 

Rozvojová aktivita 4 – Rozšíření kapacit Domova pro seniory 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem plánované rozvojové aktivity Rozšíření kapacit Domova pro seniory je 

Město Holešov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita se zabývá nedostatečnou kapacitou domů pro seniory v Holešově 

a jeho okolí. 

Toto řešení by mělo mimo jiné také zvýšit úroveň těchto zařízení v Holešově a jeho 

okolí. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou problému je stárnoucí populace, o kterou se nemá vytížená rodina jak 

postarat. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem/přínosem rozvojové aktivity je zvýšení kapacit pro ubytování seniorů v těchto 

zařízeních a zajištění neustálé péče o seniory. Zároveň jde také o zvýšení počtu 

pracovních míst v mikroregionu.  

 



22 

 

Zapojené obce 

Zapojit by se měly všechny obce mikroregionu, zejména pak ty, ve kterých je nejvíce 

seniorů, kteří tyto služby vyžadují, jelikož je snaha ubytovat seniory v místech, která 

znají a kde strávili velkou část života. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zařízení Domov pro seniory by mělo být realizováno na zámku v Přílepích, které leží 

v bezprostřední blízkosti města Holešova.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Jde pouze o rozšíření již fungujícího Centra pro seniory v Holešově. Vybudováním 

nových míst pro seniory vzniknou další služby s možností přesunu seniorů, zvýšením 

kvality života seniorů, možností využití zámeckých prostor a zahrady pro odpočinek 

a naplnění volného času seniorů ubytovaných v domově pro seniory. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení rozvojová aktivity by mělo proběhnout ještě v roce 2015 a ukončení během 

roku 2020. Velmi ovšem záleží na dotacích a prostorách vhodných pro toto zařízení. 

 

 



23 

 

Rozvojová aktivita 5 – Vícejazyčný turistický průvodce 

mikroregionu Holešovsko 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity Vícejazyčný turistický průvodce mikroregionu 

Holešovsko je Město Holešov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší nedostatečnou návštěvnost mikroregionu Holešovsko tuzemskými, ale i 

zahraničními turisty. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou problému je malé povědomí o historickém pozadí mikroregionu, 

akcích, které se zde pořádají, a událostech, které zasáhly mikroregion, dále 

o památkách a novodobém rozvoji města. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přilákat větší množství turistů, podnikatelů a firem jak zahraničních, tak i tuzemských, 

do mikroregionu. Snaha o rozvoj turistického ruchu jako takového a možnost zvýšení 

pracovních míst. 

 

Zapojené obce 

Zapojenými obcemi by měly být všechny obce Mikroregionu Holešovsko, tj. celkem 

19 obcí. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Předpokládá se zapojení všech obcí mikroregionu. 

 



24 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je inovativní zejména v pokrytí celého regionu, spolupráci mezi 

obcemi a vytvoření nové služby pro širokou veřejnost. 

Řešením problému dojde ke vzniku vícejazyčného průvodce, který bude k dispozici 

i v elektronické podobě, s možností využití i v chytrých telefonech, počítačích a jiných 

elektronických zařízeních, které turisté často využívají na cestách. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Začátek rozvojové aktivity během roku 2015 a ukončení v roce 2018. 

 



25 

 

Rozvojová aktivita 6 – Zadržování vody v mikroregionu Holešovsko 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity Zadržování vody v mikroregionu Holešovsko je Město 

Holešov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém posledních let, který se týká v letních měsících 

extrémně vysokých teplot proti průměru let minulých, což má za následek vysychání 

toků řek a potoků. Naopak dalším problémem, se kterým se Holešovsko potýká, jsou 

přívaly vody v jarních měsících, kdy je v posledních letech časté kritické zvýšení 

hladin řek a potoků, což má za následek povodňovou aktivitu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinami problému jsou: globální oteplování a odvádění vody z regionu v letních 

měsících, na jaře naopak je zde zjevná absence kapacity, která by byla schopná 

pojmout velké množství přebývající vody, a tak zabránila povodním, dále pak často 

zanedbaná údržba toků. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je vytvoření sítě rybníků a hrází, které by sloužily k uchování a 

pojímání velkého množství vody, které je na jaře přebytek a v létě naopak 

nedostatek. 

Dalším cílem je vytvoření mokřadů a potůčků. 

 

Zapojené obce 

Zapojit by se měly všechny obce Mikroregionu, protože se jich tento problém týká, 

a to zejména v rámci prevence povodní a sucha. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Celý Mikroregion Holešovsko. 

 



26 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost řešení spočívá ve vytvoření sítě rybníků a hrází, které budou sloužit 

k uchování a pojímání vody a ve vytvoření mokřadů a potůčků.  

Vracíme se k dobám, kdy jsme naopak rybníky a mokřady rušili, ovšem nyní 

zjišťujeme, že svůj význam v přírodě měly. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení rozvojové aktivity – 2016, datum ukončení rozvojové 

aktivity – 2025. 

 



27 

 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

Ing. Simona Stuchlíková (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 573 521 257,  

e-mail: simona.stuchlikova@holesov.cz 

Bc. Veronika Vavrysová (pracovnice pro analýzy a strategie), tel. 573 521 454,  

e-mail: veronika.vavrysova@holesov.cz 

 



28 

 

7. Přílohy 

 
Seznam příloh: 

 
1. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10.07.2015, Prezenční listina, 

fotografie. 

2. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 31.07.2015, Prezenční listina. 

3. Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19.08.2015, Prezenční listina. 

4. Zápis ze závěrečného jednání k přípravě akčního plánu ze dne 08.09.2015, 

Prezenční listina, fotografie. 

 


